
Vystavené faktury, zálohy, DPH
CO je DPH, KDO uplatňuje,KDY zdaňujeme, JAK vybíráme, PROČ zdaňujeme
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CO je daň z přidané hodnoty

Nejrychlejší a nejdůležitější příjem státního rozpočtu

Princip daně z přidané hodnoty spočívá v odvedení daně pouze z rozdílu ceny mezi vstupy a 
výstupy, tedy z toho, o kolik se cena zboží u něho zvýší (kolik k hodnotě přidá). Subjekt platí 
dodavatelům cenu včetně této daně a dodavatel sám dostává zaplaceno za zboží včetně 
této daně. Do státního rozpočtu pak odvede rozdíl mezi obdrženou a zaplacenou daní, 
případně mu může daň být vrácena.
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CO JE PŘEDMĚTEM DANĚ

Předmětem daně je dodání zboží, převod nemovitosti  nebo poskytnutí služby za úplatu fyzickou nebo právnickou 
osobou, která samostatně uskutečňuje ekonomické činnosti, s místem plnění v tuzemsku. 

Předmětem daně je považováno také pořízení zboží z jiného členského státu Evropské unie za úplatu, uskutečněné v 
tuzemsku osobou povinnou k dani v rámci uskutečňování ekonomické činnosti a také pořízení nového dopravního 
prostředku z jiného členského státu za úplatu osobou, která není osobou povinnou k dani. Dále je předmětem daně 
dovoz zboží s místem plnění v tuzemsku.

Zdanitelné plnění je plnění, které je předmětem daně a není osvobozené od daně.
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DPH a kdo a jak platí

FO - občan, 
nepodniká

FO - zdaňuje vždy, 
pokud nakupuje od 
plátce tak konečná 
cena je včetně DPH. 
Odvod DPH provádí 
plátce. FO nemá 
nárok (až na výjimky) 
na odpočet. Nestává 
se plátce DPH 
(pokud neprovozuje 
ekonomickou 
pravidelnou činnost)

FO - OSVČ 
neplátce

FO podnikající (IČ)  a 
neplátce přijímá plnění 
od plátců včetně DPH, 
nic nenárokuje, nic 
neodvádí. Sám si DPH 
nepřidává.

FO- OSVČ 
plátce

FO - OSVČ (IČ) plátce 
má povinnost zdanit 
každou svu 
ekonomickou činnost, 
má národ na odpočet u 
přijatých plnění.
DIČ = RČ

 

PO - 
plátce

Má povinnost zdanit 
každou ekonomickou 
činnost, má DIČ = IČ 
nebo skupinové DIČ
/699xxxxx)

PO - 
neplátce

PO nemusí být plátce. 
Zdanitelná plnění 
nemají vyčíslenou 
DPH. PO nic neodvádí, 
nic nenárokuje.
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KDO se stává plátcem DPH

Plátcem daně z přidané hodnoty je každý subjekt se sídlem, provozovnou či místem podnikání registrovaný jako plátce DPH.

V Česku se plátcem musí povinně stát subjekt, jehož obrat přesáhl za 12 po sobě jdoucích kalendářních měsíců částku 2 000 000 Kč. 
Výjimku tvoří osoba, která uskutečňuje pouze plnění osvobozená od daně bez nároku na odpočet daně. 

Přihlášku k registraci musí podat do 15 dnů po skončení termínu, v němž subjekt překročil stanovený limit a plátcem se stává prvního dne 
druhého měsíce následujícího po měsíci, ve kterém překročil stanovený obrat. Pokud to neudělá, je mu finanční úřad povinen ze zákona 
udělit pokutu 10 % ze všech příjmů za období, v němž měl být plátcem daně a nebyl.

Od 1. ledna 2010 se plátcem DPH stává každý český podnikatel, který poskytne nebo přijme službu od podnikatele registrovaného k DPH v 
jiném státu EU. Tedy bez ohledu na výši obratu (od 1 Kč). Kromě toho zákon určuje speciální situace, za kterých je třeba okamžitě se k DPH 
registrovat. Firmy i podnikatelé se taktéž mohou stát dobrovolným plátcem DPH.

V ČR existuje státem vedený Registr plátců DPH, kde si kdokoli může zjistit, zda je daný subjekt plátcem DPH či nikoli.
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KDO se stává plátcem DPH

FO osoba podnikající (ekonomická činnost)

PO podnikající

- dobrovolně přihlášení k dani u FU
- povinně při překročení obratu 2 mil. Kč za posledních 12 měsíců
- pokud nakupuje služby z EU (FB reklama, Uber apod.)
- VPP splňující podmínky překročení limitu
- FO, PO nakupující zboží v EU nebo třetí země (limit 326tis. Kč)
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Záloha - vystavené faktury

záloha je vždy doklad, který je daňovým až po zaplacení, což je okamžik 
zdanitelného plnění.

U přenesené daňové povinnosti ani zaplacená záloha se nestává zdanitelným 
plněním jako takovým, neboť u přenesené daňové povinnosti daň uplatňuje a 
nárokuje odběratel. 
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Od objednávky až po vystavení a zaplacení faktury

konečná faktura

V rámci objednávky dochází k 
zdanitelnému plnění - tudíž 
předání zboží či služby a to v 
takové výši DPH, které odpovídá 
zdanitelnému plnění.
V konečné faktuře se uvede 
celkové plnění objednávky a 
uvede se správná sazba DPH.
od konečné faktury se odečte 
záloha - a to záloha zaplacená, s 
odečtem i již uplatněného DPH.

objednávka

na základě požadavku 
zákazníka a jeho objednávky 
se vytvoří v systému zakázek 
nový zápis. Tato nová 
objednávka generuje zálohu - 
vystavení dokladu (ten není 
daňový - nedošlo ke 
zdanitelnému plnění)

záloha

systém generuje zálohu podle 
druhu a tím pádem i podle výše 
DPH (15 % nebo 21 %ˇ) u PDP se 
záloha tvoří také, ale daň je 0 %.
po odeslání zálohové faktury 
dochází k její úhradě - hotově, 
platba kartou, na účet
po zaplacení se na zálohu 
vystavuje daňový doklad s 
rozlišením základu daně a DPH a 
to dle budoucího plnění dle 
objednávky
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sazby daně - a jak v roce 2024
-  ve výši 21 % a 12 %. Dojde také k přesunutí některého zboží a služeb ze snížených sazeb DPH do základní sazby DPH.

0%

finanční, sociální 
služby, osvobozené

Nulová DPH zůstane v roce 
2024 pouze u knih. 

10 %, (12%)

časopisy, noviny,
Na stravovací služby se i nadále 
bude vztahovat snížená sazba 
daně. Ze snížené DPH však 
vypadnou nápoje, a to i ty 
podávané v restauračních 
zařízeních. Nápojem, na který 
se má vztahovat snížená 
sazba daně, bude čistá pitná 
voda z kohoutku. Jestliže bude 
do kohoutkové vody přidán kus 
ovoce, již se nebude jednat o 
nápoj ve snížené sazbě, ale 
uplatní se na něj základní sazba 
DPH. 

15 % 

potraviny, služby 
sociálního charakteru, 
služby pro FO s 
trvalým bydlištěm 
(montážní práce) 
 od roku 2024 = vše s 
21%

21 %

Prodej zboží ostatní 
služby
Nově by se tak v Česku užívaly sazby 
daně z přidané hodnoty ve výši 21 % a 
12 %. Dojde také k přesunutí některého 
zboží a služeb ze snížených sazeb 
DPH do základní sazby DPH.
Nově se tak do základní sazby DPH ve 
výši 21 % přesunou kadeřnické a 
holičské služby, služby autorů a 
umělců, úklidové práce, opravy obuvi, 
kožených výrobků a jízdních kol, 
přeprava a skladování komunálního 
odpadu.

Ze zboží pak bude do základní sazby 
přesunuto palivové dřevo, točené 
pivo, některé tiskoviny, řezané květiny 
a listoví.
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Které služby a zboží budou ve 12 % DPH
Potraviny a kohoutková voda

Zdravotní a sociální péče

Domácí péče o děti, staré a nemocné

Pohřební služby

Ubytovací služby 

Stravovací služby (s výjimkou nápojů)

Vstupy na kulturní představení

Živé dřeviny a jiné rostliny

Zdravotní prostředky

Dětské sedačky do automobilů

Odvádění a čištění odpadních vod

Pozemní hromadná pravidelná doprava cestujících

Osobní doprava lyžařskými vleky

Vodní hromadná doprava cestujících

Některé tiskoviny

Příležitostná hromadná autobusová doprava osob

Úprava a rozvod vody prostřednictvím sítí

Půjčování nebo nájem novin, časopisů a jiných periodik

Poskytnutí oprávnění ke vstupu na sportovní akce

Služby tureckých lázní, saun, parních lázní a solných jeskyní
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FAKTURACE V POHODĚ

1 - záloha - vystavujeme v Agendě záloha, s předkontací BEZ - s uvedením sazby 
DPH (dle toho, kdo je odběratelem)

2 - záloha je zaplacena - spárována s pokladnou nebo bankovním převodem (tj. i 
kartou) - vytvoříme DAŇOVÝ DOKLAD (v záložce likvidace pravým tlačítkem myši 
se vytvoří automaticky DD a přenese se do Interních dokladů). Zde lze pak 
vytisknout DD pro odběratele.

3 - ostrá faktura - V agendě Vydané faktury vytvoříme novou položku, zálohu 
přeneseme z Agendy Zálohové vystavené faktury prostřednictví Záznamu. Zde se 
vygeneruje automaticky odpočet této zálohy, zúčtuje se záloha a na faktuře bude k 
likvidaci částka, kterou odběratel zaplatí.
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Slevy, vrácení zálohy, přeplatek
návody

sleva uplatňuje se zápornou částkou ve Faktuře, se stejnou DPH jako je 
zdanitelné plnění.

Opravný doklad Opravný daňový doklad vystavujeme při reklamaci, zrušení 
zakázky a to vždy na původní doklad.

přeplatek Přeplatek je hodnota, kterou zákazník zaplatil navíc a 
ten se vrací. Tato operace je bez DPH. 
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